
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Л1. 06. Ш Л  № ¥ 0 /&  -3 С
Иркутск

О награждении Почетной 
грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области

Рассмотрев ходатайства о награждении Почетной грамотой Законо­
дательного Собрания Иркутской области, учитывая решение комиссии по 
Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с об­
щественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, руководствуясь статьями 8, 33 Закона Иркутской области от 24 де­
кабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области», Законодательное Собрание Иркутской обла­
сти

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркут­
ской области:

1) за достижения в организации благотворительной и попечитель­
ской деятельности, значительный вклад в развитие экономики, производ­
ства в Иркутской области Бабаскина Михаила Анатольевича -  исполни­
тельного директора Сельскохозяйственного закупочно-снабженческого 
перерабатывающего потребительского кооператива «Сагаан гол»;

2) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Бабкину Юлию Владимировну -  заведующего отделением -  врача 
стоматолога-терапевта областного государственного автономного учре­
ждения здравоохранения «Усольская городская стоматологическая поли­
клиника»;

3) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Балабанову Ирину Гавриловну -  преподавателя областного государ­
ственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Иркутский базовый медицинский колледж»;

4) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Бардымову Юлию Петровну -  фельдшера-лаборанта бактериоло­
гической лаборатории областного государственного бюджетного учрежде­
ния здравоохранения «Иркутская городская клиническая больница № 3»;



2

5) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской обла­
сти Безбородова Александра Андроновича -  директора по безопасности 
акционерного общества «Саянскхимпласт»;

6) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Белова Романа Александровича -  учителя информатики муниципаль­
ного автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобра­
зовательная школа № 5» города Усть-Илимска;

7) за активную общественно-политическую деятельность в Иркут­
ской области Бирюкову Нину Ивановну;

8) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Богданову Ирину Степановну -  заведующего отделением областного 
государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Иркутский базовый медицинский колледж»;

9) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в 
Иркутской области Борходоева Эдуарда Борисовича -  директора общества 
с ограниченной ответственностью «Деловая среда», п. Усть-Ордынский;

10) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Будаговскую Галину Алексеевну -  врача-терапевта круглосуточ­
ного стационара Кимильтейской участковой больницы областного госу­
дарственного бюджетного учреждения здравоохранения «Зиминская го­
родская больница»;

11) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Бушкову Елену Викторовну -  заместителя главного врача по кли­
нико-экспертной работе Областного государственного автономного учре­
ждения здравоохранения «МЕДСАНЧАСТЬ ИАПО»;

12) за значительный вклад в развитие образования и науки, суще­
ственный вклад в развитие законодательства Иркутской области Васильеву 
Наталью Викторовну -  проректора по учебной работе федерального госу­
дарственного бюджетного образовательного учреждения высшего образо­
вания «Байкальский государственный университет»;

13) за достижения в сфере охраны общественной безопасности и 
правопорядка, значительный вклад в развитие образования в Иркутской 
области Ващенко Бориса Михайловича -  заместителя начальника кафедры 
административного права и административной деятельности органов внут­
ренних дел Восточно-Сибирского института Министерства внутренних дел 
Российской Федерации;

14) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Воробьеву Веру Игоревну;

15) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской об­
ласти Гигеля Геннадия Владимировича -  директора по производству об­
щества с ограниченной ответственностью «ЛесПромТрейд»;

16) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в 
Иркутской области Гильдееву Надежду Сергеевну -  руководителя аппара­
та администрации Киренского муниципального образования;



3

17) за активную общественно-политическую деятельность в Иркут­
ской области Гончара Алексея Васильевича -  эксперта (помощника 
начальника Управления по работе с ветеранами) Управления Росгвардии 
по Иркутской области;

18) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Горбань Татьяну Александровну -  заведующего фельдшерско- 
акушерским пунктом -  фельдшера села Шелаево областного государ­
ственного бюджетного учреждения здравоохранения «Тайшетская район­
ная больница»;

19) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в 
Иркутской области Грибкову Людмилу Николаевну -  заведующего финан­
сово-экономическим отделом, главного бухгалтера аппарата Думы города 
Братска;

20) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской об­
ласти Гусеву Ирину Николаевну -  директора муниципального унитарного 
предприятия «ЖКХ Прибрежнинского МО»;

21) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Дащенко Елену Анатольевну -  учителя математики муниципального 
общеобразовательного учреждения «Железногорская средняя общеобразо­
вательная школа № 5 им. А.Н. Радищева»;

22) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской об­
ласти Драницу Ирину Степановну;

23) за значительный вклад в развитие охраны окружающей среды в 
Иркутской области Еремееву Наталью Сергеевну -  директора Благотвори­
тельного Фонда «Подари Планете Жизнь»;

24) за значительный вклад в развитие экономики в Иркутской обла­
сти Ильичева Ивана Викторовича -  генерального директора Закрытого ак­
ционерного общества «Управляющая компания «ВостСибСтрой»;

25) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Ионушене Светлану Владимировну -  врача -  анестезиолога- 
реаниматолога отделения реанимации и интенсивной терапии новорож­
денных областного государственного бюджетного учреждения здраво­
охранения «Иркутский городской перинатальный центр»;

26) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Капутскую Елену Ильиничну -  учителя физики муниципального авто­
номного общеобразовательного учреждения «Ангарский лицей № 2 имени 
М.К. Янгеля»;

27) за значительный вклад в развитие образования и культуры в Ир­
кутской области Каргапольцеву Ирину Алексеевну -  директора муници­
пального бюджетного образовательного учреждения дополнительного об­
разования детей «Детская школа искусств» Усть-Кутского муниципально­
го образования;

28) за значительный вклад в развитие физической культуры и спорта 
в Иркутской области Качергина Виктора Викторовича -  заведующего от­



4

делением «Физическая культура» Федерального государственного бюд­
жетного учреждения профессиональной образовательной организации 
«Государственное училище (колледж) олимпийского резерва г. Иркутска»;

29) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Колесникова Романа Алексеевича -  специалиста муниципального ка­
зенного учреждения «Центр поддержки молодежных инициатив», г. Че- 
ремхово;

30) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Корнилову Елену Михайловну -  директора муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 3», г. Ангарск;

31) за активную общественно-политическую деятельность в Иркут­
ской области Королёву Ольгу Александровну;

32) за значительный вклад в развитие физической культуры и спорта 
в Иркутской области Коротеева Александра Андреевича;

33) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Крывовязого Ивана Викторовича -  заместителя председателя ко­
миссии по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и 
связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Ир­
кутской области;

34) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Кузнецова Анатолия Ивановича -  главного врача областного госу­
дарственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркутская го­
родская клиническая больница № 3»;

35) за активную общественно-политическую деятельность в Иркут­
ской области Кутовую Ольгу Борисовну -  инженера ПТО общества с огра­
ниченной ответственностью «БИК», г. Братск;

36) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в 
Иркутской области Куфякову Татьяну Николаевну -  руководителя аппара­
та администрации Молодежного муниципального образования -  админи­
страции сельского поселения Иркутского муниципального района;

37) за значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области 
Леви Любовь Максимовну -  артиста (кукловода) театра кукол, ведущего 
мастера сцены государственного автономного учреждения культуры Ир­
кутского областного театра кукол «Аистенок»;

38) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Лемзякову Ирину Александровну -  заведующего отделом «Массовый» 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Музей Победы», г. Ангарск;

39) за значительный вклад в развитие образования, физической куль­
туры и спорта в Иркутской области Ленскую Евгению Владимировну -  
старшего тренера спортивной школы муниципального казенного учрежде­
ния «Спортивно-оздоровительный центр», г. Усть-Кут;



5

40) за значительный вклад в развитие физической культуры и спорта 
в Иркутской области Лёшину Татьяну Геннадьевну -  директора областно­
го государственного казенного учреждения дополнительного образования 
«Спортивная школа олимпийского резерва «Россия», г. Иркутск;

41) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Лихачеву Елену Витальевну -  заведующего инфекционным отде­
лением, врача-инфекциониста областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Железногорская районная больница»;

42) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской об­
ласти Лиштаева Сергея Викторовича -  директора по производству обще­
ства с ограниченной ответственностью «Рассвет»;

43) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской об­
ласти Луковникову Клавдию Ивановну;

44) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской об­
ласти Марголину Марину Витольдовну;

45) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в 
Иркутской области Масловскую Зою Андреевну -  исполнительного дирек­
тора Некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных образо­
ваний Иркутской области»;

46) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления, 
значительный вклад в развитие производства в Иркутской области Мат­
вийчука Виталия Николаевича -  генерального директора общества с огра­
ниченной ответственностью «Иркутский завод металлоконструкций»;

47) за значительный вклад в развитие культуры, существенный вклад 
в обеспечение прав и свобод жителей Иркутской области Мухину Ольгу 
Серафимовну;

48) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Мышенко Ольгу Анатольевну -  заведующего терапевтическим 
отделением Акционерного общества «Клинический курорт «Ангара»;

49) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской об­
ласти Нестрогаева Виктора Евгеньевича -  заведующего промышленной 
базой общества с ограниченной ответственностью «ЗБСМ МК-162»;

50) за значительный вклад в развитие физической культуры и спорта 
в Иркутской области Неупокоева Петра Сергеевича -  директора Иркутской 
городской общественной организации «Спортивный клуб боевых едино­
борств «Фудо-Джитсу»;

51) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской об­
ласти Никитюка Дмитрия Юрьевича -  оператора АППА серии электролиза 
№ 1 общества с ограниченной ответственностью «РУСАЛ Тайшет»;

52) за значительный вклад в социальное развитие в Иркутской обла­
сти Огаркову Людмилу Александровну -  директора муниципального бюд­
жетного учреждения базы отдыха «Талая» Казачинско-Ленского муници­
пального района;



6

53) за активную общественно-политическую деятельность в Иркут­
ской области Омелянчук Галину Николаевну;

54) за значительный вклад в развитие экономики в Иркутской обла­
сти Перфильеву Марину Владимировну -  генерального директора обще­
ства с ограниченной ответственностью Туристической компании 
«М-Вояж»;

55) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Пешкову Любовь Николаевну -  преподавателя цикловой комиссии ме­
ханизации, технологии и информатизации филиала федерального государ­
ственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова­
ния «Байкальский государственный университет» в г. Усть-Илимске;

56) за значительный вклад в социальное развитие в Иркутской обла­
сти Пешкову Ольгу Николаевну -  руководителя клиентской службы (на 
правах отдела) Отделения Пенсионного и Социального фонда Российской 
Федерации по Иркутской области;

57) за активную общественно-политическую деятельность в Иркут­
ской области Попову Людмилу Валерьевну -  художественного руководи­
теля клуба поселка Шахтерский муниципального казенного учреждения 
культуры «Культурно-досуговый центр»;

58) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в 
Иркутской области Прокопьеву Жанну Гавриловну -  заместителя испол­
нительного директора Некоммерческой организации «Ассоциация муни­
ципальных образований Иркутской области»;

59) за достижения в организации благотворительной и попечитель­
ской деятельности в Иркутской области Сапрыкину Елену Александров­
ну -  индивидуального предпринимателя;

60) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Севостьянову Наталью Ивановну -  учителя технологии муниципаль­
ного автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобра­
зовательная школа № 11», г. Усть-Илимск;

61) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Смехову Анну Николаевну -  заместителя директора по учебно-воспи­
тательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения г. Иркутска «Средняя общеобразовательная школа с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 14»;

62) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в 
Иркутской области Соколову Минюру Григорьевну -  руководителя аппа­
рата администрации муниципального образования «Заларинский район»;

63) за активную общественно-политическую деятельность в Иркут­
ской области Соловьеву Г алину Семеновну;

64) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Стрекаловскую Феодосию Павловну -  главного врача областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-Илим­
ская городская поликлиника № 2»;



7

65) за значительный вклад в развите физической культуры и спорта в 
Иркутской области Стрельникова Романа Петровича -  тренера-преподава- 
теля федерального государственного бюджетного учреждения профессио­
нальной образовательной организации «Государственное училище (кол­
ледж) олимпийского резерва г. Иркутска»;

66) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Сушкову Эллу Владимировну -  учителя иностранного языка муници­
пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя обще­
образовательная школа № 13», г. Усолье-Сибирское;

67) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Тараканову Марину Игоревну -  директора муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения «Белореченский лицей»;

68) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской об­
ласти Тарнуева Иннокентия Евдокимовича -  начальника областного госу­
дарственного бюджетного учреждения «Эхирит-Булагатская станция по 
борьбе с болезнями животных»;

69) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в 
Иркутской области Тарнуеву Елену Анатольевну -  председателя Кон­
трольно-счетной палаты Боханского муниципального района;

70) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Теймурову Ирину Константиновну -  директора муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения «Мамская средняя общеобра­
зовательная школа»;

71) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Тюкавкину Ирину Анатольевну -  учителя математики муниципального 
общеобразовательного учреждения Иркутского районного муниципально­
го образования «Карлукская средняя общеобразовательная школа»;

72) за значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области 
Тюкову Светлану Михайловну -  директора муниципального казенного 
учреждения культуры «Культурно-досуговый центр п. Ишидей», Тулун- 
ский район;

73) за значительные успехи в организации предпринимательской де­
ятельности в Иркутской области Улитко Александра Александровича -  ге­
нерального директора общества с ограниченной ответственностью «ТАУ- 
ТУР»;

74) за значительный вклад в развитие образования, существенный 
вклад в развитие законодательства Иркутской области Фильчакову Свет­
лану Юрьевну -  заведующего кафедрой предпринимательского и финансо­
вого права федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Байкальский государственный универ­
ситет»;

75) за инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в 
Иркутской области Хорошеву Валентину Ивановну -  главу Криволукского 
муниципального образования;



8

76) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Червинец Светлану Владимировну -  врача специалиста-эксперта 
Иркутского филиала акционерного общества «Страховая компания 
«СОГАЗ-МЕД»;

77) за значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области 
Шабаеву Марину Афанасьевну -  заведующего районным организационно- 
методическим центром отдела культуры администрации муниципального 
образования «Эхирит-Булагатский район»;

78) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Шмидт Елену Николаевну -  медицинскую сестру-анестезиста от­
деления анестезиологии и реанимации областного государственного бюд­
жетного учреждения здравоохранения «Усольская городская больница»;

79) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Шмыкову Екатерину Олеговну -  заместителя главного врача по 
лечебной работе областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Иркутская городская клиническая больница № 3»;

80) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской об­
ласти Шульгина Николая Васильевича -  технического директора общества 
с ограниченной ответственностью «Байкальская строительная Компания»;

81) за значительный вклад в развитие производства в Иркутской об­
ласти Щетскую Оксану Александровну -  начальника цеха по производству 
хлеба и хлебобулочных изделий Сельскохозяйственного акционерного 
общества «Белореченское»;

82) за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской 
области Щуко Андрея Геннадьевича -  директора Иркутского филиала фе­
дерального государственного автономного учреждения «Национальный 
медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно- 
технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Фе­
дорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации;

83) за достижения в организации благотворительной и попечитель­
ской деятельности в Иркутской области Юдилевича Александра Михайло­
вича -  генерального директора общества с ограниченной ответственно­
стью Управляющей компании «Гидростроитель», г. Братск;

84) за активную общественно-политическую деятельность в Иркут­
ской области Юрченко Татьяну Григорьевну;

85) за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла­
сти Язвенко Александру Ивановну -  учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7», г. Ангарск;

86) за активную общественно-политическую деятельность в Иркут­
ской области Яцук Людмилу Юрьевну -  главного специалиста-эксперта 
отдела организации избирательного процесса и обучения организаторов 
выборов аппарата Избирательной комиссии Иркутской области.



9

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания
Иркутской области О.Н. Носенко

http://www.ogirk.ru

